Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Campus de Frederico Westphalen
Departamento de Tradições Gaúchas

Vaqueano Blau Nunes

Departamento de Tradições Gaúchas Vaqueano Blau Nunes
Universidade Federal de Santa Maria – Campus Frederico Westphalen

Fone: (55) 3744-0600
Endereço: Linha 7 de Setembro, s/n, Caixa Postal 54, CEP 98400-000 – Frederico Westphalen – RS

E-mail: dtgvaqueanoblaununes@gmail.com

Edital 02/2024 – Eleição para Patronagem do Departamento de Tradições
Gaúchas Vaqueano Blau Nunes – Período 2024/2025

Frederico Westphalen, 31 de outubro de  2024.

A  Comissão  Eleitoral  do Departamento de Tradições Gaúchas da
Universidade Federal de Santa Maria, Campus de Frederico Westphalen,
eleita na reunião do dia 22/10/2024 (vinte e dois de outubro de dois mil e
vinte e quatro), agendada pelo GoogleMeet,  torna público a abertura do
prazo para a inscrição de chapas para a eleição da nova Patronagem do
Departamento de Tradições Gaúchas Vaqueano Blau Nunes.

1. REQUISITOS PARA PARTICIPAR DO PROCESSO

1.1 Ter vínculo regular com a Universidade Federal de Santa Maria –
Campus Frederico Westphalen.

1.2 Ser membro associado do Departamento de tradições gaúchas
Vaqueano Blau Nunes, ( Seção III, Art. 33. § 3°. Não poderão se
candidatar membros com menos de 6 meses de associação).

2. PROCESSO ELEITORAL

O Processo de Consulta deverá obedecer ao seguinte calendário:

Data Evento
22/10/24 Escolha da Comissão Eleitoral

01/11/24 Lançamento do edital (Comissão Eleitoral)

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Campus de Frederico Westphalen
Departamento de Tradições Gaúchas

Vaqueano Blau Nunes

Departamento de Tradições Gaúchas Vaqueano Blau Nunes
Universidade Federal de Santa Maria – Campus Frederico Westphalen

Fone: (55) 3744-0600
Endereço: Linha 7 de Setembro, s/n, Caixa Postal 54, CEP 98400-000 – Frederico Westphalen – RS

E-mail: dtgvaqueanoblaununes@gmail.com

11 á 14/11/24

Período para as inscrições das chapas concorrentes no
processo.  Os  documentos  digitalizados  (ficha  de
inscriçao;  documento  com  foto  e  comprovante  de
matrícula/SIAPE  dos  componentes  da  chapa),  deverão
ser  encaminhados  para  o  e-mail:
dtgvaqueanoblaununes@gmail.com

18 à 19/11/24

Período  destinado  para  avaliação  da  documentação  enviada,

deferindo ou indeferindo as  chapas,  em função dos requisitos

mencionados. (Comissão Eleitoral)
20/11/2024 Divulgação da lista preliminar dos inscritos. (Comissão Eleitoral)

21/11/2024
Período  destinado  para  recurso  (os  recursos  deverão  ser

encaminhados para o e-mail: tgvaqueanoblaununes@gmail.com

22/11/204 Avaliação dos recursos. (Comissão Eleitoral)

23/11/2024
Divulgação da lista  definitiva das chapas inscritas.  (Comissão
Eleitoral)

25 à 29/11/24
Período destinado a campanha eleitoral através de ferramentas

on- line disponíveis e visistas as salas de aula.

02/12/24
Debate  entre  as  chapas  ou,  no  caso  de  chapa  única,

apresentação  das  propostas  –  16h00min  no  Centro  de

Conviveencia UFSM/FW. Organizado pelo Comissão Eleitoral
juntamente com as chapas.

04/12/24 Realização da Eleição – das 08h à 20h30min

04/12/24
Divulgação  do  Resultado  em  Sessão  Pública  –  à  partir  das

20h30min. (Comissão Eleitoral)
05/12/24 Prazo final para encaminhamento de recurso referente a eleição

via e-mail: tgvaqueanoblaununes@gmail.com

06/12/24 Avaliação dos recursos. (Comissão Eleitoral)

07/12/24
Divulgação do resultado final da eleição para Patronagem DTG.

(Comissão Eleitoral)

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Campus de Frederico Westphalen
Departamento de Tradições Gaúchas

Vaqueano Blau Nunes

Departamento de Tradições Gaúchas Vaqueano Blau Nunes
Universidade Federal de Santa Maria – Campus Frederico Westphalen

Fone: (55) 3744-0600
Endereço: Linha 7 de Setembro, s/n, Caixa Postal 54, CEP 98400-000 – Frederico Westphalen – RS

E-mail: dtgvaqueanoblaununes@gmail.com

2.1 Inscrições

2.1.1Se faz necessário a inscrição de um componente por  cargo
existente no estatuto do DTG, sendo eles:

I. Presidente (Patrão);
II. Vice-presidente (Capataz);
III. Secretário (Sota-Capataz);
IV. Tesoureiro (Agregado das Pilchas/ Guaiaca);
V. Diretor  de  Comunicação  (Xiru  das
Falas); E seus devidos suplentes.

2.2 Campanha eleitoral

2.2.1Está liberada a utilização de redes sociais para divulgação das
chapas, postagens e divulgações em geral em salas de aula, que tragam a
identificação e as propostas das chapas.

2.2.2Será indeferida a chapa que difamar a imagem de sua
concorrente, caso haja, utilizando- se de palavras de baixo calão e
pejorativas que forem vinculadas nas ferramentas acima descritas e em
salas de aula.

2.3 Eleição

2.3.1 A eleição será realizada via On-line com a assessoria do Núcleo
de Tecnologia  da  Informação  (NTI)  da  UFSM  Campus Frederico
Westphalen, e será enviado um link aos associados por e-mail e Grupo do
DTG no WhatsApp.

2.3.2Cada associado terá direito a somente um voto.

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Campus de Frederico Westphalen
Departamento de Tradições Gaúchas

Vaqueano Blau Nunes

Departamento de Tradições Gaúchas Vaqueano Blau Nunes
Universidade Federal de Santa Maria – Campus Frederico Westphalen

Fone: (55) 3744-0600
Endereço: Linha 7 de Setembro, s/n, Caixa Postal 54, CEP 98400-000 – Frederico Westphalen – RS

E-mail: dtgvaqueanoblaununes@gmail.com

2.4 Disposições finais

2.4.1 Ficam vedadas quaisquer atividades que desrespeite as
resoluções tomadas neste edital.

2.4.2O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.

COMISSÃO ELEITORAL

Eliane Pereira dos Santos                                              Manuela Bitencurt Ceolin
Integrande Associada DTG                                           Integrante Associada DTG

	Edital 02/2024 – Eleição para Patronagem do Departamento de Tradições Gaúchas Vaqueano Blau Nunes – Período 2024/2025
	1. REQUISITOS PARA PARTICIPAR DO PROCESSO
	2. PROCESSO ELEITORAL
	O Processo de Consulta deverá obedecer ao seguinte calendário:
	Data
	Evento
	22/10/24
	Escolha da Comissão Eleitoral
	01/11/24
	Lançamento do edital (Comissão Eleitoral)
	11 á 14/11/24
	18 à 19/11/24
	Período destinado para avaliação da documentação enviada, deferindo ou indeferindo as chapas, em função dos requisitos mencionados. (Comissão Eleitoral)
	20/11/2024
	Divulgação da lista preliminar dos inscritos. (Comissão Eleitoral)
	21/11/2024
	Período destinado para recurso (os recursos deverão ser encaminhados para o e-mail: tgvaqueanoblaununes@gmail.com
	22/11/204
	Avaliação dos recursos. (Comissão Eleitoral)
	23/11/2024
	Divulgação da lista definitiva das chapas inscritas. (Comissão Eleitoral)
	25 à 29/11/24
	Período destinado a campanha eleitoral através de ferramentas on- line disponíveis e visistas as salas de aula.
	02/12/24
	Debate entre as chapas ou, no caso de chapa única, apresentação das propostas – 16h00min no Centro de Conviveencia UFSM/FW. Organizado pelo Comissão Eleitoral juntamente com as chapas.
	04/12/24
	Realização da Eleição – das 08h à 20h30min
	04/12/24
	Divulgação do Resultado em Sessão Pública – à partir das 20h30min. (Comissão Eleitoral)
	05/12/24
	Prazo final para encaminhamento de recurso referente a eleição via e-mail: tgvaqueanoblaununes@gmail.com
	06/12/24
	Avaliação dos recursos. (Comissão Eleitoral)
	07/12/24
	Divulgação do resultado final da eleição para Patronagem DTG. (Comissão Eleitoral)
	2.2 Campanha eleitoral
	2.3 Eleição
	2.4 Disposições finais
	Eliane Pereira dos Santos Manuela Bitencurt Ceolin
	Integrande Associada DTG Integrante Associada DTG

		2024-10-31T12:04:28-0300

		2024-10-31T19:28:13-0300